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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LONG PHỤNG 

 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:            /KH-UBND Long Phụng, ngày      tháng 7  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi  

Đợt 02/2025 trên địa bàn xã Long Phụng 

 

Căn cứ Quyết định số 303/QĐ-SNNMT ngày 11/8/2025 của Sở Nông 

nghiệp và môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ hóa chất để phòng, 

chống dịch bệnh động vật và thực hiện Tháng vệ sinh, khử trùng môi trường 

chăn nuôi đợt 02/2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. UBND xã Long Phụng xây 

dựng Kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường đợt 

02/2025 trên địa bàn xã Long Phụng, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tiêu diệt mầm bệnh: Các loại vi khuẩn, virus, nấm, ký sinh trùng,... 

gây bệnh cho vật nuôi có thể tồn tại trong chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi, và các 

yếu tố trung gian khác. Khử trùng giúp loại bỏ các mầm bệnh này, ngăn chúng 

lây lan sang vật nuôi.  

- Ngăn chặn lây lan dịch bệnh:Khi có dịch bệnh xảy ra, việc khử trùng, 

tiêu độc kịp thời và đúng cách giúp cắt đứt đường lây truyền của mầm bệnh, 

ngăn chặn dịch bệnh lây lan trên diện rộng.  

- Bảo vệ sức khỏe vật nuôi: Môi trường sạch sẽ, không có mầm bệnh 

giúp vật nuôi khỏe mạnh, giảm nguy cơ mắc bệnh và tăng cường sức đề kháng.  

- Nâng cao hiệu quả chăn nuôi: Khi vật nuôi khỏe mạnh, chúng sẽ tăng 

trưởng tốt, cho năng suất cao và giảm thiểu chi phí điều trị bệnh.  

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm: Môi trường chăn nuôi sạch sẽ 

giúp sản phẩm chăn nuôi đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, đáp ứng yêu cầu 

của người tiêu dùng.  

- Chuẩn bị điều kiện tốt nhất cho công tác tái đàn: Tái đàn lợn nói 

chung và các gia súc, gia cầm khác nói riêng sau thời gian dịch tả lợn Châu Phi 

xảy ra trên địa bàn xã Long Phụng. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

- Tổ chức phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm kịp thời và theo quy 

định tại Phục lục 08 ban hành kem theo Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT 

ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 
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- Tổng vệ sinh tiêu độc môi trường phải đảm bảo đúng đối tượng, đúng 

yêu cầu kỹ thuật đề ra, đảm bảo đúng thời gian tiến độ đạt hiệu quả cao. 

- Tổ chức thực hiện đồng bộ trên toàn địa bàn xã. 

II NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH 

1. Đối tượng thực hiện Tiêu độc Khử trùng: 

a) Đối với các cơ sở chăn nuôi tập trung, trang trại: 

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi, quét dọn thu gom phân, rác 

để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh. 

- Phun hóa chất để tiêu độc, khử trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn 

nuôi và vùng phụ cận mỗi tuần 2 lần. 

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện vận chuyển gia súc, sản phẩm từ gia súc, 

thức ăn chăn nuôi... sau mỗi lần vận chuyển. 

b) Đối với chăn nuôi hộ gia đình nhỏ, lẻ: 

- Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc; thu gom phân rác, chất độn 

chuồng để đốt hoặc chôn theo quy định.  

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc và vùng phụ cận 

mỗi tuần 2 lần. 

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện vận chuyển, dụng cụ chăn nuôi sau mỗi lần 

vận chuyển. 

c) Đối với cơ sở giết mổ gia súc : 

- Nơi nhốt gia súc chờ giết mổ: Sau khi gia súc  được đưa đi giết mổ, toàn 

bộ khu vực nhốt giữ phải được vệ sinh tiêu độc khử trùng.  

- Phương tiện vận chuyển lợn, sản phẩm từ gia súc phải được vệ sinh, tiêu 

độc, khử trùng trước khi ra khỏi cơ sở giết mổ. 

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, khơi thông cống rãnh. 

d) Chợ buôn bán lợn sống và sản phẩm gia súc : 

- Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực bán gia súc, sản phẩm gia 

súc, khu vực giết mổ và các vật dụng liên quan cuối mỗi buổi chợ.  

- Phương tiện vận chuyển, lồng nhốt phải được phun khử trùng khi vào, ra 

khỏi chợ. 

- Những quầy bán thịt gia súc phải được vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc 

tiêu độc, sát trùng vào cuối mỗi buổi chợ. 

e) Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm: Quét dọn, vệ sinh, phun thuốc 

tiêu độc khử trùng một tuần một lần. 

3. Cách thức tiến hành vệ sinh tiêu độc khử trùng: 
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a) Những trại chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ, tự lo vật tư, kinh phí, tổ 

chức thực hiện theo sự giám sát của chính quyền địa phương và cán bộ thú y. 

b) Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phối hợp với chính quyền Thôn tổ 

chức các đội phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn 

bán gia súc ở nông thôn, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm. Việc phun thuốc 

sát trùng chỉ được thực hiện sau khi đã được quét dọn, vệ sinh sạch sẽ.  

4. Thời gian, địa điểm triển khai 

a) Thời gian thực hiện: 

Từ 15/9/2025 đến 15/10/2025. 

b) Địa điểm khử trùng tiêu độc: Triển khai tập trung, đồng bộ trên toàn 

địa bàn xã Long Phụng, cụ thể: 

- Chuồng, trại của hộ dân có nhu cầu tái đàn; 

- Đường làng, ngõ xóm của 23 thôn; 

- Hố chôn lấp, tiêu hủy gia súc, gia cầm: 02 hố (xã Đức Hiệp cũ và xã 

Thắng Lợi cũ); 

- Chợ buôn bán động vật sống và sản phẩm động vật ở dạng tươi sống: 05 

chợ (Chợ Kỳ Tân, Chợ Long Phụng, Chợ Huyện, Chợ xóm 2, Chợ xóm 3, Chợ 

Vom). 

- Các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm. 

- Phương tiện vận chuyển động vật và sản phẩm động vật. 

c) Hóa chất, vật tư triển khai khử trùng khử trùng:  

- Hóa chất RTD – TC 01 plus; 

- Vật tư: Bình bơm, quần áo bảo hộ, khẩu trang y tế 

 4. Nhu cầu hóa chất và diện tích thực hiện: Tổng hóa chất cần 100 lít 

hóa chất, để tiêu độc khử trùng được diện tích là 240.000 m2. Cụ thể cho từng 

thôn như sau: 

TT Đơn vị 
SL hóa chất 

(lít) 

Diện tích dự 

kiến phun (m2) 

Dự kiến thời 

gian thực hiện 

1 Thôn 1 4 9,600 

Từ ngày 22/9 – 

25/9/2025 

2 Thôn 2 5 12,000 

3 Thôn 3 4 9,600 

4 Thôn 4 4 9,600 

5 Thôn 5 4 9,600 

6 Thôn 6 5 12,000 

7 Thôn 7 4 9,600 

8 Thôn 8 4 9,600 
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9 Chú Tượng 4 9,600 

Từ ngày 29/9 – 

01/10/2025 

10 Phước Sơn 5 12,000 

11 Phú An 4 9,600 

12 Nghĩa Lập 4 9,600 

13 An Long 6 14,400 

14 An Tỉnh 4 9,600 

Từ ngày 6/10 – 

10/10/2025 

15 An Mô 4 9,600 

16 Dương Quang 4 9,600 

17 An Chuẩn 4 9,600 

18 Gia Hòa 4 9,600 

19 Tân Định 6 14,400 

20 Kỳ Tân 4 9,600 

21 Thanh Long 5 12,000 

22 Mỹ Khánh 4 9,600 

23 Vinh Phú 4 9,600 

Tổng 100 240,000  

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã 

- Tuyên truyền, vận động người chăn nuôi thực hiện tốt công tác khử 

trùng tiêu độc chuồng trại chăn nuôi, điểm giết mổ, khu vực buôn bán gia súc, 

gia cầm và khu vực xung quanh chuồng nuôi. 

- Phối hợp thuê nhân công triển khai phun hóa chất khử trùng tiêu độc 

theo Kế hoạch. 

2. Phòng Kinh tế xã 

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ công tác 

vệ sinh và khử trùng tiêu độc. 

3. Ban dân chính thôn. 

Vận động nhân dân trên địa bàn của thôn mình thực hiện tốt công tác vệ 

sinh, khử trùng tiêu độc nhằm tiêu diệt mầm bệnh và hạn chế sự lây lan của dịch 

bệnh. 

Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công và đội khử trùng tiêu độc 

của xã triển khai có hiệu quả đợt vệ sinh, khử trùng tiêu độc tập trung. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí hóa chất khử trùng tiêu độc: 

Hóa chất RTD-TC 01 plus: ngân sách tỉnh hỗ trợ 



5 

 

2. Kinh phí mua vật tư, thuê dụng cụ phòng, chống dịch, chi phí vận 

chuyển hóa chất, thuê nhân công và chi phí khác thực hiện tiêu độc khử 

trùng: Nguồn ngân sách xã chi trả. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi 

trường đợt 02/2025 trên địa bàn xã Long Phụng./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy (B/c); 

- TT HĐND (B/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế xã; 

- Trung tâm Cung ứng DVC xã; 

- Các thôn trên địa bàn; 

- VP: CVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tuấn 
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